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Abstract of the Bachelor Thesis

The Influence of Environment on the Short-Term Quality of Hearing

Sound is one of the fundamental parameters monitored during the classification

of work hygiene. More and more attention has been paid to the evaluation and

management of noise outdoors. Frequent exposure to noise may result in hearing

impairment. Exposure to a loud sound results in an acute increase of the threshold of

audibility, especially for frequencies similar to those of the given sound. However, the

hearing goes back to normal after a certain period of time. Repeated exposure to the

high intensity sounds shifts the threshold of audibility gradually but permanently

upwards. The loss of hearing gradually excludes people from regular life and forces

them to compensate their disability. As a preventive measure in the working

environment the employers shall provide to their employees hearing protection aids in

order to eliminate such cases.

The main objective of this thesis was to prove the harmful effect of noise on

hearing in the working environment and to propose potential solutions. The project also

refers to the efficiency of employment of hearing protection aids in a noisy working

environment.

This bachelor thesis deals with a survey of thresholds of audibility among

workers of an engineering factory, depending on various noise conditions in the

working environment. Audiometric curves of persons exposed the sound intensity

exceeding 85 dB for a prolonged period of time were taken immediately after the

exposure (after the working hours). The measured data were compared with reference

audiograms taken after a quiet period (before the working hours). Dependence of

changes in the threshold of hearing on various factors was investigated for the

individual surveyed persons, while in practical terms the most important one was the

dependence on the type of the employed hearing protection aids.

The thesis also evaluates how the hearing loss is affected by the noise level at the

workplace, method of transport to work and frequency of the sound.
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Úvod

Zvuk je jedním ze základních sledovaných parametrů v pracovní hygieně. Při

opakované expozici je zaměstnavatel povinen zajistit svým zaměstnancům ochranné

pomůcky. Stále větší pozornost se věnuje i hodnocení a řízení hluku ve venkovním

prostředí. Chybou je, že méně pozornosti je zatím věnováno zdravotním rizikům

plynoucím například z častých návštěv diskoték a hudebních produkcí.

Vzhledem k tomu, že prostředí, ve kterém se pohybujeme, je samo o sobě pojmem

velice širokým, bylo těžké vybrat sféru, v níž by bylo možné prokázat jeho jak již

krátkodobé, tak i dlouhodobé účinky na sluch člověka co nejlépe. Nejčastěji je lidský

sluch nedobrovolně vystavován účinkům hluku v pracovním prostředí, dále pak např.

v městském provozu a v domácnostech. V průběhu života se jeho účinky projevují

postupnou ztrátou sluchu. Je statisticky dokázáno, že mladí lidé obecně slyší lépe, než

starší generace. Tato ztráta sluchu postihuje schopnost vnímat zvuk zejména o vysokých

frekvencích, s postupem času i vnímání zvuku o frekvencích nižších. Hlučné prostředí

však postihuje sluch, tedy schopnost vnímat zvuky, i krátkodobě. Při vystavení se zvuku

o vysoké intenzitě po určitou dobu akutně stoupá práh slyšitelnosti, a to zejména na

frekvencích shodných s frekvencemi daného zvuku. Po jisté době se ale sluch vrací zpět

k normálu.

Pro co nejširší ilustraci výše uvedených faktorů bylo využito výsledků tónové

audiometrie u zaměstnanců strojírenského podniku. Byly proměřeny audiometrické

křivky u osob vystavených po delší dobu hladině intenzity zvuku větší než 85 dB

bezprostředně po expozici (po pracovní době). Naměřená data byla porovnána

s referenčními audiogramy získanými za klidových podmínek (před pracovní dobou).

Zpracovány byly závislosti změn prahu slyšení jednotlivých probandů na nejrůznějších

faktorech. Z praktického hlediska za nejdůležitější považuji závislost na používání

ochranných pomůcek sluchu. V práci byly vyhodnoceny rovněž závislosti na hlučnosti

pracoviště, věku, způsobu dopravy do zaměstnání a frekvenční závislosti.
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1. Současný stav I – Biologické účinky zvuku

1.1. Nepříznivé účinky hluku na člověka

O tom, že hluk má nepříznivé účinky na zdraví se můžeme přesvědčit v nejedné

lékařské nebo statistické studii. Sluch mimo jiné slouží člověku jako varovný a

dorozumívací systém. Organismus reaguje na hluk zrychlením srdečního tepu,

zvýšením krevního tlaku, vasokonstrikcí, zvýšením hladiny adrenalinu a ztrátami

hořčíku. Dlouhodobé nebo opakované vystavování se účinkům hluku vede k hypertenzi,

zvýšenému riziku náhlých srdečních příhod a vyššímu výskytu civilizačních chorob

v důsledku celkové nepohody organismu.

Specificky může hluk zapříčiňovat akutní akustické trauma, poruchy sluchu

z hluku, maskování, zhoršení zpracování nových poznatků aj. Hlavními funkčními

poruchami jsou aktivace CNS, vyvolávající vegetativní, hormonální a biochemické

reakce a poruchy spánku, a porucha motorických funkcí, jako je změna zrakového pole

a poruchy koordinace pohybu vedoucí k vyšší úrazovosti. Z psychologického hlediska

pak může pobyt v hlučném prostředí vyvolávat únavu, nespavost, ztrátu pozornosti,

podrážděnost, deprese až agresivitu a snižuje kvalitu a hloubku spánku.

Expozice intenzivnímu hluku vyvolá nejdříve dočasný posun sluchového prahu.

Nejdiskutovanější a nejznámější jsou samozřejmě různé trvalé vady a poškození sluchu.

Poškození sluchu může nastat při krátkodobém vystavení se hluku vyššímu než 130 dB,

opakovaných účincích hluku nad 85 dB, nebo dlouhodobým účinkem hluku nad 70 dB.

Zde může docházet k oboustrannému trvalému posunu sluchového prahu. Toto

poškození je většinou nevratné a lze jej posoudit jako profesní nedoslýchavost.(15) (17)

Pro ilustraci nepříznivých účinků hluku v Evropě uvádím statistická data

z článku Hluk a lidé v číslech: Až 40% evropské populace je vystaveno takové intenzitě

hluku, která může způsobit škody na zdraví. V Praze je nadlimitním hlukem zasaženo

kolem 7,6 % obyvatel, tedy přes 90000 lidí. Asi 200000 obyvatel Berlína žije v ulicích,

kde jsou překročeny limity pro hluk. Kvůli hluku z dopravy je v Dánsku ročně

hospitalizováno 800–2200 osob a dochází ke 200–500 samovolným potratům. V Evropě

je dlouhodobý vliv dopravního hluku příčinou tří procent všech úmrtí na srdeční

selhání. (1)
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1.2. Shrnutí anatomie sluchového ústrojí

Čidlem pro vnímání zvuků je sluchový orgán. Ten je tvořen zevním, středním a

vnitřním uchem a sluchově – rovnovážným nervem. Většina jeho struktur je umístěna

do spánkové kosti. Zevní ucho se skládá z boltce a zvukovodu. Střední ucho zahrnuje

bubínek, středoušní dutinu se sluchovými kůstkami a sluchovou trubici. Vnitřní ucho je

složeno z hlemýždě a vestibulárního statokinetického aparátu. (4)

1.2.1. Zevní ucho

Ušní boltec je párový plochý útvar přiléhající z boku k hlavě v úhlu 20 – 45º.

Jeho podklad (s výjimkou ušního lalůčku) tvoří charakteristicky zprohýbaná elastická

chrupavka, která je z obou stran kryta bohatě cévně zásobenou kůží.

V místě, kde se boltec nálevkovitě zužuje, můžeme najít začátek zevního

zvukovodu. Jedná se o zahnutou trubici oválného průřezu o průměru přibližně 2,5 cm

směřující ke středoušní dutině. Skládá se ze zevní chrupavčité a vnitřní kostěné části. (4)

1.2.2. Střední ucho

Bubínek je tenká růžově šedavá membrána nálevkovitě vtažená do středoušní

dutiny. Zde se z jeho středoušní strany připojuje rukojeť kladívka. Bubínek je postaven

zešikma, přední stranou dovnitř a zadní stranou ven. Tím jsou způsobeny jeho rozdílné

rozměry. Transverzálně má 8 – 9 mm, zatímco vertikálně 9 – 10 mm. Tloušťka bubínku

je přibližně 0,1 mm.

Dutina bubínková je prostor nacházející se mediálně za bubínkem. Je uložena ve

spánkové kosti a má tvar nepravidelného hranolu, jehož objem se pohybuje mezi 0,75 –

1 cm3. Je vyplněna vzduchem a pokryta tenkou sliznicí.

Sluchové kůstky vytvářejí kloubně spojený řetězec mezi bubínkem a oválným

okénkem. Jeho hlavním úkolem je přenos chvění bubínku, způsobeného zvukovými


[…]


do určité doby.

(2) Nejvyšší přípustná hodnota hluku zařízení, která jsou v činnosti v místech pobytu

osob, se určí podle hodnot imisí hluku stanovených v této vyhlášce. Není-li dočasně

technicky možné, aby takové zařízení splňovalo podmínky podle této vyhlášky, stanoví

se v technické normě na určitou dobu (zpravidla 2 až 5 let) se souhlasem hlavního

hygienika ČR dočasná nejvyšší přípustná hodnota.

§ 8 Omezení imisí hluku

K ochraně před nepříznivými účinky hluku v místech pobytu osob se musí provádět

technická, organizační a další opatření k tomu, aby na těchto místech byl omezen hluk

na nejmenší možnou míru, zvláště pak aby nebyly překročeny nejvyšší přípustné

hodnoty hluku stanovené pro jednotlivá místa pobytu osob (oddíly II až V přílohy k této

vyhlášce). Přitom je třeba dbát o to, aby osoby byly vystaveny hluku po nejkratší

možnou dobu, popřípadě aby jejich pobyt v hlučném prostředí byl přerušován.

§ 9

(1) Organizace i občané jsou povinni zabezpečit, aby se při provozu zařízení a jejich

používání zamezilo vzniku a šíření hluku, jehož se lze vyvarovat, zejména musí

dodržovat návody a jiné pokyny pro obsluhu, provoz a údržbu zařízení. To platí i pro

jinou činnost, při níž může vznikat hluk.

§ 10

(3) Organizace jsou povinny zajišťovat projektovou přípravu, výstavbu a provoz

závodů, zařízení a jiných objektů, z nichž se šíří hluk, zejména průmyslových závodů,

letišť a pozemních komunikací tak, aby nebyly překročeny hladiny hluku, podle nichž

bylo rozhodnuto o urbanistickém řešení a využití území, popřípadě byla stanovena

opatření na ochranu staveb nebo venkovního prostoru před hlukem.

§ 11 Náhradní opatření

(1) Jestliže nelze na pracovištích vzhledem k současnému stavu vědy a techniky

dočasně zabezpečit, že nejvyšší přípustné hodnoty hluku stanovené pro pracovní místa

nebudou překračovány nebo vyplývá-li to ze zvláštního hodnocení škodlivosti hluku,

musí organizace poskytnout osobní ochranné pracovní prostředky k ochraně sluchu.

Pracovníci jsou povinni těchto prostředků na pracovištích používat. Osobní ochranné

pracovní prostředky musí zabezpečovat větší útlum hluku, než je rozdíl mezi skutečnou

a nejvyšší přípustnou hodnotou hluku.

(2) Pro pracovníky, kteří jsou povinni nosit ochranné pracovní prostředky proti hluku

nepřetržitě po celou směnu, musí být stanoveny ze zdravotních důvodů nezbytné

přestávky v nehlučném prostředí (bez ochranných pracovních prostředků); jejich počet

za směnu a délku určí příslušný orgán hygienické služby zejména se zřetelem na

mikroklimatické podmínky a hodnoty hluku na pracovištích. Nelze-li tyto přestávky

zajistit přerušováním hlučného provozu, musí být pro odpočinek upraveny v blízkosti

pracoviště klidové prostory chráněné proti hluku, kde hodnoty hluku jsou nejméně o 10

dB nižší než nejvyšší přípustné hodnoty hluku, stanovené pro pracovní místa.

§ 12 Zákazy provozu, činnosti a vstupu

(1) Nejsou-li náhradní opatření podle § 11 možná nebo dostatečně účinná, nelze

používat zařízení, která způsobují překročení stanovených nejvyšších přípustných

hodnot hluku, popřípadě pokračovat v práci nebo v jiné činnosti, u které jsou nejvyšší

přípustné hodnoty překročeny.

(2) V prostředí, kde maximální hladiny hluku přesahují 115 dB (A), je dovolen pobyt

osob pouze za podmínek určených orgány hygienické služby; těmito podmínkami se

zejména přesně vymezí doba pobytu osob nebo doba trvání hluku.

(3) Do prostředí, kde maximální hladiny hluku, měřené při dynamické charakteristice I

(impuls), přesahují 140 dB (A), není vstup dovolen, a to ani při použití osobních

ochranných pracovních prostředků.

§ 13 Preventivní lékařské prohlídky

(1) Na pracovištích, na kterých jsou překračovány nejvyšší přípustné hodnoty hluku a

která jsou z tohoto důvodu určena za riziková, smějí být zaměstnáni jen pracovníci,

kteří jsou k tomu způsobilí podle výsledků preventivních lékařských prohlídek. To platí

též pro pracoviště, která jsou určena za riziková podle výsledku biologického hodnocení

škodlivosti hluku.

(2) Organizace jsou povinny vytvářet věcné a organizační předpoklady pro provádění

preventivních lékařských prohlídek osob pracujících v hlučném prostředí. Organizace,

jejichž pracovníci dočasně pracují v podmínkách uvedených v odstavci 1, jsou povinny

vybavovat závodní zdravotnická zařízení přístroji k vyšetřování z hlediska škodlivosti

hluku, např. pro audiometrická vyšetření pracujících.

§ 14 Biologické hodnocení škodlivosti hluku

Pro zařízení pracovišť podle závažnosti škodlivého působení hluku a pro jejich určení

za riziková, pro určení lhůt pro periodické prohlídky a pro kontrolu účinnosti

protihlukových opatření v případech, kde přesnost používaných měřících metod není

dostačující, provádějí orgány hygienické služby ve spolupráci se zdravotnickými

zařízeními biologické hodnocení škodlivosti hluku.

Příloha č. 14: Fotodokumentace přístrojů použitých k měření

Audiometr typu DANPLEX 65 Hlukoměr typu SL–100 značky Voltcraft

Sestava audiometru typu DANPLEX 65 s přenosným počítačem použitá k měření

tónovou audiometrií