POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: IVANA ALBUA KUMPOVA
- Studijní obor: Biofyzika a zdravotnická technika
- Oponent bakalářské práce: MUDr. JIŘÍ HEJLÍK
- Katedra: KKO
- Název bakalářské práce: Vliv prostředí na krátkodobou rovnováhu sluchů
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřuje vlivem hluku na zdraví člověka se zaměřením na pracovní prostředí..... s vyhlášeným rizikem hluku. Z práce je patrné, že výborně zvládla techniku pořizování screeningové subjektivní audiometrie při hodnocení biologického vlivu hluku i techniku měření hladin hluku na pracovních místech i v životním prostředí. Snaží se tak mapovat problematiku životního prostředí - komunální hygieny, tak i oblast pracovně-lékařskou. Z četnějších počátečních hypotéz bylo možné uskutečnit a vyhodnotit jen část, nicméně závěry jsou jasně interpretovány. Za zmínku stojí velmi precizně provedené statistické vyhodnocení výsledků. Využitelnost práce je v oblasti bezpečnosti práce a v pracovně-lékařské problematice, především ve vztahu zaměstnanec - zaměstnavatel.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Za jakých podmínek je možné ohlásit poškození sluchu z hluku jako nemoc z povolání ?

Datum: 28.5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....